
COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA 
 

Reg. Gen N° 52  

DEL 03-08-2023  
   

 

 

OGGETTO: 

FONDO SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - ANNUALITA’ 2021 

LAVORI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALI AMBULATORIO IN BISEGNA CAPOLUOGO 

CUP: F82F22001630001 - CIG: Z293ABBC00 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ E ATTI FINALI 

LIQUIDAZIONE: STATO FINALE LAVORI e COMPETENZE TECNICHE 

 

PREMESSO: 

 CHE il Comune di Bisegna è beneficiario di un contributo complessivo pari ad euro 107.847,55 di cui al 

FONDO SOSTEGNO COMUNI MARGINALI per le annualità 2021-2022-2023; 

 CHE è  stata accreditata la somma pari ad euro 35.949,18 per l’annualità 2021; 

 

VISTO la Determinazione n°94 del 16-12-2022 del Resp. Servizio Area Tecnica avente oggetto “FONDO 

SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - ANNUALITA’ 2021 Conferimento incarico professionale per redazione 

progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori interventi di ristrutturazione LOCALI AMBULATORIO in Bisegna 

capoluogo CUP: F82F22001630001 CIG: ZF3397CC33 con la quale è stato affidato il servizio di ingegneria 

architettura in epigrafe alla arch. Cristina Massaro; 

 

VISTA la Delibera di G.C. n°12 del 03-03-2021 con la quale si è approvato il progetto esecutivo in epigrafe per 

l’importo complessivo pari ad euro 30.654,18; 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento; 

 

VISTA la Determinazione del Resp. del Servizio Area tecnica n° 34/2023 avente oggetto “FONDO SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI - ANNUALITA’ 2021 - Affidamento lavori interventi di ristrutturazione LOCALI 

AMBULATORIO in Bisegna capoluogo - CUP: F82F22001630001 - DETERMINA A CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO D L N. 76/2020 (L. 120/2020) - CIG: Z293ABBC00” con la quale stabiliva di affidare 

all’Impresa Immobiliare S. Elia s.r.l. p. IVA 00120400668 con sede in via A. Moro 6 L’Aquila, i lavori in epigrafe al 

prezzo di € 23.982,30 oneri per la sicurezza; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 16-06-2023 rimesso dal Direttore dei Lavori Arch. Massaro Cristina; 

 

CONSIDERATO: 

che. con Prot. n. 1739 del 30/06/2023 il direttore dei lavori arch. Massaro Cristina trasmetteva: 

 Il Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

 Gli atti contabili relativi allo Stato Finale; 

 Il Certificato di Regolare Esecuzione 

 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori rimesso dalla D.L. in data 30-06-2023 nel quale si certificava che i 

lavori in epigrafe sono stati ultimati in pari data; 

Visti gli atti finali sopra elencati, prodotti in data 30/06/2023, con cui il direttore dei lavori, arch. Massaro 

Cristina, formalmente incaricato della direzione e contabilità dei lavori in parola, attesta la regolarità tecnico 

amministrativa e contabile della esecuzione dell'opera e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e 



quantitativi nei termini e nelle condizioni pattuite con il suddetto contratto sottoscritto dalle parti e 

richiamato in premessa; 

VISTA la fattura N° 72 del 24-07-2023 relativa ai lavori in epigrafe dell’importo complessivo di euro 

26.380,53 di cui 23.982,30 per lavori ed euro 2.398,23 per IVA 10% rimessa dall’Impresa Immobiliare S. 

Elia s.r.l. inerente i lavori in oggetto; 

VISTA la fattura N° 1PA del 10-07-2023 relativa alle competenze tecniche per progettazione e direzione 

lavori rimessa dalla arch. Massaro Cristina dell’importo complessivo di euro 3.662,18; 
 

DATO ATTO che la figura di "Responsabile Unico del Procedimento è svolta dall'arch. Gerardo D'Addezio; 

 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

 

DATO ATTO: 

 che a tale scopo è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc 

Online prot n. 39283400 scadenza 24/10/2023; 

 che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il CUP: F82F22001630001 ed il CIG: Z293ABBC00; 

 che il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge  

 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il DPR 207/2010 per quanto applicabile; 

 

VISTO l'art.192, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica; 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare le premesse parte integrante del presente atto;   

 

2) Di approvare lo STATO FINALE ed i relativi atti finali dei lavori in epigrafe. rimessi con Prot. n. 1739 del 

30/06/2023 il direttore dei lavori arch. Massaro Cristina ed in particolare: 

 Il Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

 Gli atti contabili relativi allo Stato Finale; 

 Il Certificato di Regolare Esecuzione 

 

3) Di liquidare l’importo pari ad euro 26.380,53 (compreso IVA 10%) in favore dell'Impresa Immobiliare S. Elia 

SRL sulla fattura n° 72 del 25-07-2023, relativa ai lavori in epigrafe, di cui 23.982,30 per lavori ed euro 

2.398,23 per IVA 10%; 

 

4) Di pagare, per le ragioni sopra esposte, la somma pari ad euro 23.982,30 all'Impresa Immobiliare S. Elia SRL 

mediante bonifico bancario sul C/C con Cod. IBAN IT87A03069003603100000004918; 

 
5) Di dare atto che la spesa di euro 26.380,53 trova copertura finanziaria al capitolo 20906/5 di Bilancio con 

IMPEGNO n° 149 anno 2022; 

 

6) Di liquidare l’importo pari ad euro 3.662,18 in favore dell’arch. Massaro Cristina sulla fattura n° 1PA del 10-

07-2023, relativa alle competenze tecniche per progettazione esecutiva e direzione dei lavori in oggetto; 

 

7) Di pagare, per le ragioni sopra esposte, la somma pari ad euro 3.662,18 all’arch. Massaro Cristina mediante 

bonifico bancario sul C/C con Cod. IBAN IT64K0538740820000002542015; 

 



8) Di dare atto che la spesa di euro 3.662,18 trova copertura finanziaria al capitolo 20906/5 di Bilancio con 

IMPEGNO n° 148 anno 2022. 

 

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Gerardo D’Addezio, e che ai sensi dell’art. 6/bis 

della Legge n° 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse. 

 

10) Di liquidare e pagare al Resp. Unico del Procedimento arch. Gerardo D’Addezio la somma di euro 482 

prevista quale incentivo per le attività tecniche svolte relative all’intervento, mediante accredito su C/C 

bancario Codice IBAN IT23X0306940521100000005505; 

 

11) Di dare atto che la spesa di euro 482,00 trova copertura finanziaria al capitolo 20906/5 di Bilancio con 

IMPEGNO n° 160 anno 2022. 

 

12) DI PRENDERE ATTO del certificato di regolarità contributiva prot. INAIL n. 39283400 scadenza 

24/10/2023 con cui la Ditta Immobiliare S. Elia srl di L’Aquila è in regola con gli adempimenti assicurativi e 

previdenziali  e di prendere atto del certificato di regolarità contributiva del 03-08-2023 dell’arch. Massaro 

rilasciato da INARCASSA; 

 

13) DI DARE ATTO che il CIG è Z293ABBC00 e il CUP è F82F22001630001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 BISEGNA, LÌ 03-08-2023                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           F.to Arch. Gerardo D’Addezio 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, LÌ 03-08-2023                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                    F.TO   IL SEGRETARIO COMUNALE:  dott. Cesidio FALCONE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 

Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

BISEGNA LÌ 08-08-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  F.TO    Arch. Gerardo D’Addezio 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 


